

NIEDERSCHRIFT

2. Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses der Stadt Weiterstadt

Legislaturperiode IX 2011/2016

am	30. Mai 2011
im	Rathaus, Riedbahnstraße 6, Sitzungsraum Verneuil sur Seine
Beginn	19:00 Uhr
Ende	19:45 Uhr

Anwesende:

SPD-Fraktion

Enzmann, Andreas Fischer, Wilhelm Girardi, Donato Gürkan, Benjamin

CDU-Fraktion

Köhler, Lutz Pohl, Edgar

ALW-Fraktion

Geertz, Matthias Petri, Heinz-Ludwig

FWW-Fraktion

Störmer, Gerd

Magistrat

Bormet, Helmut Höll, Herbert Möller, Ralf Reitz-Gottschall, Angelika Spätling-Slomka, Dorothea Thalheimer, Werner Zeller, Gerhard

Seniorenbeirat

Keil, Margot

Schriftführer

Lachnit, Wolfgang

Verwaltung

Aussmann, Tanja Hartmann, Cornelia Reif-Myrzik, Monika

Risch, Horst Wigand, Klaus Wilhelm, Monika

Gäste

Kommunales Kino: Jochen Pollitt und

Andreas Heidenreich

Der Vorsitzende des Haupt- und Finanzausschusses, Herr Fischer, eröffnet die Sitzung und stellt fest, dass die Einladungen fristgerecht und ordnungsgemäß ergangen sind (§§ 56 und 58 HGO), die Sitzung öffentlich bekannt gemacht wurde (§ 58 HGO) und der Ausschuss beschlussfähig ist.

Zur Tagesordnung

Einwände gegen die Tagesordnung werden nicht erhoben. Nach Rückfrage stellt der Vorsitzende fest, dass die Behandlung des Tagesordnungspunktes 7, Wirtschaftsförderung nicht erforderlich ist und somit abgesetzt wird.

Folgende Tagesordnung wird festgestellt:

		Drucksache
1.	Genehmigung der Niederschrift über die Sitzung des Haupt- und Finanz- ausschusses vom 09.05.2011	
2.	Erster Nachtrag des Wirtschaftsplanes des Eigenbetriebes Stadtwerke für die Wirtschaftsjahre 2011/2012	IX/0008
2.1.	Erster Nachtrag des Wirtschaftsplanes des Eigenbetriebes Stadtwerke für die Wirtschaftsjahre 2011/2012	IX/0008/1
3.	Verfügung der Kommunalaufsicht vom 18.01.2011 zur Haushaltssatzung mit Haushaltsplan 2010 und Wirtschaftsplan des Eigenbetriebs "Stadtwerke Weiterstadt" für das Wirtschaftsjahr 2010	IX/0009
4.	Anschaffung von digitaler Technik für das Kommunale Kino, gemeinsamer Antrag der Fraktionen von SPD und ALW	IX/0046
5.	Frauenförderplan der Stadt Weiterstadt	IX/0016
6.	Vereinbarung der Landkreiskommunen auf Verzicht gegenseitiger Zahlungen nach § 28 HKJHG	IX/0027/1

Tagesordnungspunkt 1

Genehmigung der Niederschrift über die Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses vom 09.05.2011

Einwendungen gegen die Niederschrift werden nicht erhoben. Die Niederschrift gilt als festgestellt.

Tagesordnungspunkt 2

Erster Nachtrag des Wirtschaftsplanes des Eigenbetriebes Stadtwerke für die Wirtschaftsjahre 2011/2012

Drucksachen: IX/0008 und IX/0008/1

Die Drucksache wurde durch die Stadtverordnetenversammlung am 19.05.2011 zur weiteren Beratung an den Haupt- und Finanzausschuss überwiesen.

Die durch die CDU-Fraktion am 19.05.2011 angeforderte Wirtschaftlichkeitsberechnung für Photovoltaikanlage auf der Adam Danz Halle wird mit Drucksache IX/0008/1 als Tischvorlage verteilt.

Fragen der Ausschussmitglieder werden durch den Ersten Stadtrat Möller und der kaufmännischen Betriebsleiterin des Eigenbetriebs "Stadtwerke Weiterstadt", Frau Aussmann, beantwortet.

<u>Der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt der Stadtverordnetenversammlung folgende</u> Beschlussfassung:

Der 1. Nachtrag zum Wirtschaftsplan für die Wirtschaftsjahre 2011/2012 der Stadtwerke Weiterstadt wird in der mit Drucksache IX/0008 vorgelegten Fassung beschlossen.

Abstimmungsergebnis:

8 Ja-Stimmen (2 CDU, 2 ALW, 4 SPD)

1 Enthaltung (1 FWW)

Tagesordnungspunkt 3

Verfügung der Kommunalaufsicht vom 18.01.2011 zur Haushaltssatzung mit Haushaltsplan 2010 und Wirtschaftsplan des Eigenbetriebs "Stadtwerke Weiterstadt" für das Wirtschaftsjahr 2010

Drucksache: IX/0009

Die Drucksache wurde durch die Stadtverordnetenversammlung am 19.05.2011 zur weiteren Beratung an den Haupt- und Finanzausschuss überwiesen.

Ausschussmitglied Störmer bittet um Bekanntgabe der Erträge des Jahres 2010 aus der Gewerbesteuer und der Aufwendungen für Gewerbesteuerumlage.

<u>Der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt der Stadtverordnetenversammlung folgende</u> <u>Beschlussfassung:</u>

Die Haushaltsverfügung der Kommunalaufsicht vom 18.01.2011 zum Haushaltsplan 2010 der Stadt Weiterstadt und Wirtschaftsplan 2010 des Eigenbetriebs "Stadtwerke Weiterstadt" wird zur Kenntnis genommen.

Abstimmungsergebnis:

einstimmig

Protokollnotiz (nachrichtlich):

Erträge des Jahres 2010 aus der Gewerbesteuer: 19.473.816,61 € Mehrerträge gegenüber dem Planansatz: 3.573.816,61 €

Aufwendungen des Jahres 2010 aus Gewerbesteuerumlage: 4.052.011,72 € Mehraufwendungen gegenüber dem Planansatz: 1.041.611,72 €

Tagesordnungspunkt 4

Anschaffung von digitaler Technik für das Kommunale Kino, gemeinsamer Antrag der Fraktionen von SPD und ALW

Drucksache: IX/0046

Die Drucksache wurde durch die Stadtverordnetenversammlung am 19.05.2011 zur weiteren Beratung an den Haupt- und Finanzausschuss überwiesen.

Anwesend sind Jochen Pollitt und Andreas Heidenreich als Vertreter des Kommunalen Kinos, die gemeinsam mit dem Ersten Stadtrat Möller die Fragen der Anwesenden beantworten.

<u>Der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt der Stadtverordnetenversammlung folgende</u> <u>Beschlussfassung:</u>

Der Magistrat wird beauftragt, den Bedarf zu ermitteln, die Zuschussanträge unverzüglich zu stellen und die Mittel im 1. Nachtrag zum Doppelhaushalt 2011/12 zu veranschlagen.

Abstimmungsergebnis:

einstimmig

Tagesordnungspunkt 5 Frauenförderplan der Stadt Weiterstadt

Drucksache: IX/0016

Die Drucksache wurde gemäß § 11 der Geschäftsordnung direkt dem Haupt- und Finanzausschuss zugeleitet.

Fragen der Anwesenden werden durch die Frauen-, Familien- und Seniorenbeauftragte der Stadt Weiterstadt, Frau Reiff-Myrzik, beantwortet.

<u>Der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt der Stadtverordnetenversammlung folgende</u> Beschlussfassung:

Der Entwurf des Frauenförderplanes wird in der vorliegenden Fassung beschlossen.

Abstimmungsergebnis:

einstimmig

Tagesordnungspunkt 6

Vereinbarung der Landkreiskommunen auf Verzicht gegenseitiger Zahlungen nach § 28 HKJHG

Drucksache: IX/0027/1

Die Drucksache wurde gemäß § 11 der Geschäftsordnung direkt dem Haupt- und Finanzausschuss zugeleitet.

<u>Der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt der Stadtverordnetenversammlung folgende</u> Beschlussfassung:

Der Vereinbarung der Landkreiskommunen zum gegenseitigen Verzicht auf Zahlungen nach § 28 HKJHG wird beigetreten. Sie lautet wie folgt:

Die Städte und Gemeinden führen jeweils eine Statistik über den Besuch auswärtiger Kinder in ihren Einrichtungen. Diese Statistik enthält die Anzahl der Kinder, Name, Herkunftsort, Anzahl der belegten Monate und Betreuungszeit. Darüber hinaus verständigt die aufnehmende Gemeinde die Heimatgemeinde bei der Aufnahme eines Kindes, um eine größtmögliche Transparenz zu gewährleisten. Diese Vereinbarung ist weiter befristet bis zum 31.12.2011 (das HKJGB tritt zum 31.12.2011 außer Kraft). In dieser Zeit werden keine Erstattungsansprüche der aufnehmenden Gemeinden gemäß § 28 HKJGB geltend gemacht.

Abstimmungsergebnis:

einstimmig

Wilhelm Fischer Vorsitzender Wolfgang Lachnit Schriftführer